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Abstrakt

Doba nových médií a big data umožnila, že se z osobních údajů stala cenná komodita. V

diplomové práci je popsán málo známý trh s osobními údaji a praxe společností, které

s nimi obchodují. V USA mají společnosti označované jako data brokers rozsáhlé

databáze obsahující překvapivě citlivé osobní údaje o miliónech osob.

V této diplomové práci jsou také představena některé rizika nedostatečné ochrany

soukromí občanů v současné digitální ekonomice a jsou zde identifikované budoucí

možnosti ochrany soukromí v digitálním světě.

Těžištěm práce je komparativní analýza právní regulace data brokers v USA, Kanadě a

EU. Na základě této analýzy lze shrnout, že americká legislativa neobsahuje

unifikovanou ochranu osobních údajů, ale spíše roztříštěnou regulaci obsaženou ve více

právních normách, která rozsáhlou činnost data brokers umožňuje, a to i bez vědomí

fyzických osob.

Oproti tomu legislativa v EU a Kanadě je více nakloněná ochraně soukromí a osobních

údajů. V EU reguluje nakládání s osobními údaji směrnice implementována členskými

státy; od května 2018 bude tato směrnice nahrazena novým nařízením GDPR, které

bude přímo účinné ve všech státech EU. Obě tyto normy fakticky znemožňují

obchodování s osobními údaji v rozsahu, v jakém je to možné v USA.

Abstract

In today’s world of new media and big data, our personal data is a valuable commodity.

This Master's thesis presents a little-known industry of personal data brokers. Databases

of US data brokers contain surprisingly detailed and sensitive information of millions of

Americans. The thesis also contains an analysis of risks related to insufficient protection

of personal information in digital economy along with possibilities how to enhance our

digital privacy in connection with data brokers.

The core of the thesis is a comparative analysis of data broker legislation in the US,

Canada and the European Union. The analysis shows that in the US there is no unified

regulation of personal data protection from activities of data brokers but several laws

partially regulating some aspects of personal data protection; this system allows trade in

personal data even without the acknowledgement of the persons.

On the other hand, regulation in the EU and Canada favours protection of personal data

and privacy. In the EU each member state has its legal act on personal data protection

based on the EU directive. In April 2018 this directive will be replaced by General Data

Protection Regulation which will be directly applicable in all member states. Both

current and future legislation, however, make the data broker industry as described in

the US practically impossible.
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Úvod

Představení tématu

V současném světě hraje Internet klíčovou roli snad v každém odvětví lidské činnosti.

Lidé na internetu nakupují potraviny i dovolenou, plánují cestu po městě i do zahraničí,

vyhledávají informace o nemocech, komunikují a s přáteli i s orgány státní moci, hledají

a vykonávají zaměstnání, čtou noviny, sledují seriály a mnoho dalších věcí. Během

aktivity online se o každém uživateli ukládá značné množství informací. Ty mohou

měnit vlastníky bez vědomosti samotných osob, kterých se tyto informace týkají.

V médiích se stále častěji mluví o možnosti zneužití těchto dat, především ve spojitosti

se společnostmi typu Google a Facebook, jejichž obchodní model je postaven na

příjmech z reklamy, šité na míru na základě informací, které samotní uživatelé více, či

méně dobrovolně poskytnou. Malá pozornost je však věnovaná společnostem, jež

shromažďují data, která o sobě uživatelé nepublikují veřejně. Jedná se například

o informace o návštěvnících stránek, jejichž primárním cílem není sbírat osobní údaje.

Nicméně, pouhou návštěvou těchto webů jsou vytvářeny údaje týkající se konkrétních

osob, typicky ve formě cookies, se kterými lze dále nakládat. Kromě webových stránek

jsou osobní údaje získávány i z dalších zdrojů, jako jsou veřejně dostupné databáze,

online dotazníky, informace o uskutečněných online transakcích, použitím mobilních

aplikací, počítačových programů nebo třeba použitím fitness hodinek,

zaznamenávajících polohu a tep uživatele. Získané informace jsou různě kombinovány

za účelem vytvoření uceleného profilu osob, který je pak komerčně používán především

pro marketingové účely. Získané informace neslouží jen k popisu status quo, ale

i k predikování budoucího chování lidí.

Big data is big business.
1
Informace jsou považovány za nejcennější komoditu

současnosti.
2
Použití big data může přinést mnoho prospěšných informací, ať už

1 BIG DATA: SEIZING OPPORTUNITIES, PRESERVING VALUES [online]. Executive Office of the

President, 2014 [cit. 2016-08-23]. Dostupné z:

https://www.whitehouse.gov/sites/default/files/docs/big_data_privacy_report_5.1.14_final_print.pdf

Str. 41-42.

2 Autor neuveden. Regulating the internet giants: The world’s most valuable resource is no longer oil, but

data | The Economist: [online]. The Economist Newspaper Limited, vyd. 2017-05-06 [cit. 2017-05-16].
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společnosti jako celku, nebo jednotlivým obchodním společnostem. Big data, ale mohou

také představovat hrozbu pro soukromí jednotlivců, o čemž pojednává tato diplomová

práce. Z dostupných informací vyplývá, že množství osobních údajů, se kterými se

obchoduje, je ohromný. Přesné informace o globálním trhu však známé nejsou, protože

data brokers příliš informací o svém businessu neposkytují. Ani osoby, o jejichž údaje

se jedná, nevědí, že je s jejich daty obchodováno. Pro ilustraci lze uvést, že američtí

data brokers mají tisíce záznamů o téměř každém člověku ve Spojených státech. V roce

2014 jeden data broker uvedl, že každý měsíc do své databáze přidává 3 miliardy

nových záznamů. Jiná společnost uvedla, že vlastní informace o 1,4 miliardě

maloobchodních transakcí a její databáze obsahuje přes 700 miliard datových záznamů.

Ukázka, co všechno může být takovým datovým záznamem, je v příloze na konci

diplomové práce. Opravdový rozsah tohoto businessu v USA je však skryt před zraky

samotných lidí i státních orgánů, protože data brokers nemusí zveřejňovat, jaké

informace vlastní.

Toto multidisciplinární téma z oblasti médií, práva, ICT a businessu jsem si vybral kvůli

dlouhodobému zájmu o problematiku ochrany osobních údajů. Po použití analytického

nástroje Ghostery, který ukazuje, jakým společnostem webové stránky poskytují

informace o mé návštěvě, jsem se začal zajímat o to, kdo jsou tyto společnosti a k čemu

jim slouží získané informace. Tímto způsobem jsem objevil skrytý svět data brokers.

Cíl práce

Prvním cílem této diplomové práce je analýza trhu s osobními údaji získanými online

a poodkrytí praxe společností specializujících se na personal data mining za účelem

pozdější kapitalizace. Z osobních údajů se stává komodita, problémem však je, že

osoby, jichž se údaje týkají, mají jen malou šanci zjistit, že jejich osobní údaje jsou

předávány bez jejich souhlasu či dokonce vědomí. Druhým cílem této práce je zjistit,

zda, případně jak je tento business regulován v Evropské unii a ve světě a jaké jsou

možnosti obrany osob, které si nepřejí, aby s jejich údaji bylo obchodováno. Vzhledem

Dostupné z: http://www.economist.com/news/leaders/21721656-data-economy-demands-new-approach-

antitrust-rules-worlds-most-valuable-resource
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k faktu, že právo EU komplexně pokrývá problematiku data brokers ve členských

státech EU, není v práci věnována české úpravě zvláštní kapitola.

Práce se nezabývá zpracováním osobních údajů ve spojitosti s veřejnou mocí.

Neobsahuje tedy analýzu praxe či regulace týkající se spolupráce orgánů v trestních či

správních záležitostech, a to ať už vnitrostátní či mezinárodní. Práce si dále neklade za

cíl podrobně či úplně obsáhnout technologickou stránku získávání osobních údajů

v online prostředí, jelikož jak čtenář brzy pochopí, existují desítky metod, kterými lze

osobní data získávat bez vědomí samotných osob.

Diplomová práce se zabývá rychle se vyvíjecími tématy, ICT a právní regulací, je tedy

pravděpodobné, že obsah diplomové práce rychle zastará.

Použité zdroje

Téma je doposud zpracováno v menší míře v podobě článků v novinách, magazínech

a odborných periodikách. Dle mé rešerše neexistuje kniha věnující se pouze tématu

„personal data trading“ či „personal data brokers“. Anglicky psané odborné články se

začínají objevovat od roku 2005.

Pro zpracování diplomové práce jsem používal primárně anglicky psané zdroje, a to

především vědecké články, reporty a tiskové zprávy státních i nadnárodních organizací

a volně dostupné právní analýzy. Pro analýzu amerických data brokers hrály

nezastupitelnou roli dva detailní reporty
3
, ve kterých jsou popsány metody a rozsah

obchodu s osobními údaji. Dále jsem použil evropské směrnice a nařízení na ochranu


[…]


• Use of Long Distance Calling Services

• Presence of Computer Owner

• Use of Mobile Devices

• Social Media and Internet Accounts

including: Digg, Facebook, Flickr,

Flixster,

Friendster, hi5, Hotmail, LinkedIn, Live

Journal, MySpace, Twitter, Amazon,

Bebo, CafeMom, DailyMotion, Match,

myYearbook, NBA.com, Pandora,

Photobucket, WordPress, and Yahoo

Home and Neighborhood Data

• Census Tract Data

• Address Coded as Public/Government

Housing
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• Dwelling Type

• Heating and Cooling

• Home Equity

• Home Loan Amount and Interest Rate

• Home Size

• Lender Type

• Length of Residence

• Listing Price

• Market Value

• Move Date

• Neighborhood Criminal,

Demographic, and

Business Data

• Number of Baths

• Number of Rooms

• Number of Units

• Presence of Fireplace

• Presence of Garage

• Presence of Home Pool

• Rent Price

• Type of Owner

• Type of Roof

• Year Built

General Interest Data

• Apparel Preferences

• Attendance at Sporting Events

• Charitable Giving

• Gambling - Casinos

• Gambling - State Lotteries

• Thrifty Elders

• Life Events (e.g., Retirement,

Newlywed,

Expectant Parent)

• Magazine and Catalog Subscriptions

• Media Channels Used

• Participation in Outdoor Activities

(e.g.,

Golf, Motorcycling, Skiing, Camping)

• Participation in Sweepstakes or

Contests

• Pets

• Dog Owner

• Political Leanings

• Assimilation Code

• Preferred Celebrities

• Preferred Movie Genres

• Preferred Music Genres

• Reading and Listening Preferences

• Donor (e.g., Religious, Political,

Health

Causes)

• Financial Newsletter Subscriber

• Upscale Retail Card Holder

• Affluent Baby Boomer

• Working-Class Moms

• Working Woman

• African-American Professional

• Membership Clubs - Self-Help

• Membership Clubs - Wines

• Exercise - Sporty Living

• Winter Activity Enthusiast

• Participant - Motorcycling

• Outdoor/Hunting & Shooting

• Biker/Hell’s Angels

• Santa Fe/Native American Lifestyle
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• New Age/Organic Lifestyle

• Is a Member of over 5 Shopping Sites

• Media Channel Usage - Daytime TV

• Bible Lifestyle

• Leans Left

• Political Conservative

• Political Liberal

• Activism & Social Issues

Financial Data

• Ability to Afford Products

• Credit Card User

• Presence of Gold or Platinum Card

• Credit Worthiness

• Recent Mortgage Borrower

• Pennywise Mortgagee

• Financially Challenged

• Owns Stocks or Bonds

• Investment Interests

• Discretionary Income Level

• Credit Active

• Credit Relationship with Financial or

Loan

Company

• Credit Relationship with Low-End

Standalone Department Store

• Number of Investment Properties

Owned

• Estimated Income

• Life Insurance

• Loans

• Net Worth Indicator

• Underbanked Indicator

• Tax Return Transcripts

• Type of Credit Cards

Vehicle Data

• Brand Preferences

• Insurance Renewal

• Make & Model

• Vehicles Owned

• Vehicle Identification Numbers

• Vehicle Value Index

• Propensity to Purchase a New or Used

Vehicle

• Propensity to Purchase a Particular

Vehicle

Type (e.g., SUV, Coupe, Sedan)

• Motor Cycle Owner (e.g., Harley, Off-

Road

Trail Bike)

• Motor Cycle Purchased 0-6 Months

Ago

• Boat Owner

• Purchase Date

• Purchase Information

• Intend to Purchase – Vehicle

Travel Data

• Read Books or Magazines About

Travel

• Travel Purchase - Highest Price Paid

• Date of Last Travel Purchase

• Air Services - Frequent Flyer

• Vacation Property
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• Vacation Type (e.g., Casino, Time

Share,

Cruises, RV)

• Cruises Booked

• Preferred Vacation Destination

• Preferred Airline

Purchase Behavior Data

• Amount Spent on Goods

• Buying Activity

• Method of Payment

• Number of Orders

• Buying Channel Preference (e.g.,

Internet,

Mail, Phone)

• Types of Purchases

• Military Memorabilia/Weaponry

• Shooting Games

• Guns and Ammunition

• Christian Religious Products

• Jewish Holidays/Judaica Gifts

• Kwanzaa/African-Americana Gifts

• Type of Entertainment Purchased

• Type of Food Purchased

• Average Days Between Orders

• Last Online Order Date

• Last Offline Order Date

• Online Orders $500-$999.99 Range

• Offline Orders $1000+ Range

• Number of Orders - Low-Scale

Catalogs

• Number of Orders - High-Scale

Catalogs

• Retail Purchases - Most Frequent

Category

• Mail Order Responder - Insurance

• Mailability Score

• Dollars - Apparel - Women’s Plus

Sizes

• Dollars - Apparel - Men’s Big & Tall

• Books - Mind & Body/Self-Help

• Internet Shopper

• Novelty Elvis

Health Data

• Ailment and Prescription Online

Search

Propensity

• Propensity to Order Prescriptions by

Mail

• Smoker in Household

• Tobacco Usage

• Over the Counter Drug Purchases

• Geriatric Supplies

• Use of Corrective Lenses or Contacts

• Allergy Sufferer

• Have Individual Health Insurance Plan

• Buy Disability Insurance

• Buy Supplemental to

Medicare/Medicaid

Individual Insurance

• Brand Name Medicine Preference

• Magazines - Health

• Weight Loss & Supplements

• Purchase History or Reported Interest

in
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Health Topics including: Allergies,

Arthritis,

Medicine Preferences, Cholesterol,

Diabetes,

Dieting, Body Shaping, Alternative

Medicine, Beauty/Physical

Enhancement,

Disabilities, Homeopathic Remedies,

Organic Focus, Orthopedics, and Senior

Needs