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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce, technika práce i její struktura odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V předkládané diplomové práci na hranici mediálních studií a práva se autor zabývá aktuálním, velmi přínosným

a přitom poměrně málo známým trhem s osobními údaji a praxí společností, které s těmito daty obchodují. Po

nezbytném teoretickém úvodu nejprve představuje někerá rizika plynoucí z nedostatečné ochrany soukromí

obyvatel, aby následně detailně charakterizoval obchodníky s osobními údaji, popsal jednotlivé druhy sbíraných

osobních údajů, jakož i způsoby, jakým jsou tyto údaje shromažďovány využívány. Diplomant návazně detailně

charakterizuje právní úpravu obchodování s osobními údaji v USA, Kanadě a Evropské unii, aby pak v jejím

kontextu řešil legitimitu obchodování s osobními údaji, konflikt práva na svobodu podnikání s právem na

ochranu soukromí a konflikt informačních práv a práva na ochranu osobnosti, jakož i alternativní budoucí trendy.

Autor bez jakékoli pochybnosti prokázal schopnost analyticky zpracovat a kriticky vyhodnotit relevantní

prameny a literaturu. Téma diplomové práce je - i v kontextu blížící se účinnosti nařízení o ochraně osobních

údajů (GDPR) - mimořádně aktuální, a i proto lze konstatovat, že práce je původní a přispívá k rozvoji oboru

mediálních studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Závěry obsažené v předkládané magisterské diplomové práci jsou podloženy příslušnými zjištěními. V práci

prakticky nejsou překlepy a pravopisné chyby; jen výjimečně jsou pak v této diplomové práci obsaženy drobné

nedostatky formulační. Citační norma je řádně dodržena a obsahová struktura uváděných odkazů je obsahově

jednotná; rovněž počet poznámek pod čarou je u práce tohoto druhu nadstandardní (237). Grafická úprava práce

je kvalitní. Pozitivně lze taktéž hodnotit větší množství právních předpisů a literatury, které autor při zpracování

diplomové práce nastudoval. Mezi drobné výhrady může patřit skutečnost, že autor užívá velké množství

anglických slov; tuto skutečnost lze do určité míry vysvětlit faktem, že některá z nich nemají odpovídající české

ekvivalenty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny formální a obsahové náležitosti kladené na práce

tohoto druhu. Práce je pečlivě zpracovaná, komplexní, konzistentní a v mezích nároků kladených na práce tohoto

druhu vyčerpávající. Autor jejímu vypracování věnoval velkou pozornost, ke všem problémům přistupoval

zodopovědně, a to jak v oblasti studia literatury, právních předpisů a judikatury, tak i při vlastním sepisování

diplomové práce. Problémy a okruhy v diplomové práci obsažené konzultoval s vedoucím diplomové práce a

vznesené připomínky zapracoval do jejího textu. Velmi pozitivně hodnotím část diplomové práce věnovanou

problematice právní regulace obchodování s osobními údaji v USA, Kanadě a EU, jejíž vypracování vyžadovalo

nastudování řady dokumentů v anglickém jazyce.

Výše uvedená zjištění lze shrnout do konstatování, že práce neobsahuje podstatnější nedostatky. S ohledem na

výše uvedené skutečnosti proto tuto diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad možným budoucím vývojem české, evropské a mezinárodní právní úpravy nakládání

s osobními údaji. Svá tvrzení zdůvodněte.

5.2 Porovnejte právní úpravu obchodování s osobními údaji v České republice a USA.

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.